
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – Fax: (44) 3261-4453 - e-mail: sec-res@uem.br 

Internet: www.drh.uem.br/res 

 
 

EDITAL No 328/2009-PRH 
 
 
A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 

COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando os Editais nos 251/2008-PRH e 272/2008-PRH, 
resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

A convocação das servidoras abaixo relacionadas, habilitadas nos 
Processos Seletivos de Promoção abertos por meio dos Editais nos 251 e 
272/2008-PRH, para as funções de Cozinheiro e Técnico em Laboratório 
(Histologia), para comparecerem no Serviço de Engenharia, Saúde e Medicina do 
Trabalho - SESMT para os encaminhamentos relativos à avaliação médica. 

 
Servidoras Função Edital 
IVONE FERTRIN ALVES Cozinheiro (CRE) 251/2008-PRH 
MARIA DOS ANJOS MOREIRA 
FORTUNATO 

Técnico em Laboratório 
(Histologia) - DCM 

272/2008-PRH 

 
2. A avaliação médica considerará, para emissão do laudo, o resultado 

das avaliações periódicas que integram o prontuário médico e funcional do 
servidor. 

3. Os convocados deverão providenciarem os seguintes exames 
complementares para posterior avaliação médica: 

 
- Hemograma 
- Urina I 
- Parasitológico de fezes 
- Glicemia de jejum 
- Colesterol Total  
- HDL Colesterol 
- Triglicerídeos 
- Coprocultura (somente para a função de Cozinheiro) 
- Contagem de Plaquetas (somente para a função de Técnico em 

Laboratório). 

4. De posse do resultado dos exames complementares os convocados 
deverão agendar horário e passar por avaliação médica com o Médico do 
Trabalho até o dia 02 de outubro de 2009. 

5. As servidoras deverão entregar o Atestado de Saúde Ocupacional à 
Divisão de Recrutamento e Seleção. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró- reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 328/2009-PRH fl. 02 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – Fax: (44)3261-4453 - e-mail: sec-res@uem.br 

Internet: www.drh.uem.br/res 

6. A promoção fica condicionada a avaliação médica realizada pelo 
Serviço de Engenharia, Saúde e Medicina do Trabalho da UEM, que indique o 
servidor como apto para exercer as atribuições da função de destino. 

7. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos 
Humanos e Assuntos Comunitários da UEM. 

 
 
 

Maringá, 17 de setembro de 2009. 

 

 

 

 
Profa. Dra. Neusa Altoé. 

Pró-Reitora 


